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Введение

Актуальность рассматриваемой темы обусловлена необходимостью управления

талантами в компании, в том числе оценки их потенциала, так как это позволит оценить

текущее состояние сотрудника в компании, определить его способность к дальнейшему

развитию и стремлению к продвижению внутри компании. Актуальность проблемы

управления талантами бесспорна и сейчас даже представители малого бизнеса задумываются

о внедрении отдельных элементов этой системы в свою операционную деятельность.

В эпохе цифровизации организациям необходимо применять современные технологии,

чтобы оставаться успешными. Применения больших данных с использованием цифровых

инструментов в условиях необходимости постоянного обновления позволяют компаниям

быть более эффективными.

Большие данные стали ценным ресурсом для компаний, это означает новый подход и

методологию для управления данными о сотрудниках и многочисленные возможности для

управления персоналом. Управление персоналом на основе анализа больших данных

становится все более распространенным. Сфера управления персоналом на основе анализа

больших данных несет новые возможности для более эффективного найма, управления

талантами, сохранения и оптимизации персоналов.

Объектом научного исследования – процессы управления талантами на основе

технологий больших данных в современных бизнес-организациях.

Предмет исследования – возможности и ограничения во внедрении цифровых

технологий для управления талантами в современных бизнес-организациях.

Целью данной работы является выявление возможностей и рисков, а также разработка

рекомендации по внедрению технологий управления талантами на основе использования

больших данных.

В соответствии с намеченной целью поставлены следующие задачи:

– Уточнение понятий «большие данные», «технологии работы с большими данными в

УЧР» и «управления талантами»;

– Исследование концепций и направлений применения больших данных в управлении

талантами;

– Анализ опыта использования больших данных в управлении талантами в зарубежных

и российских компаниях;

– Разработка проекта по внедрению технологии больших данных в управление

талантами;
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­ Систематизация опубликованной информации об актуальных подходах сбора,

хранения и использования больших данных в сфере управления персоналом в современных

компаниях;

­ Исследование основных тенденций применения цифровых технологий в сфере

управления персоналом в компаниях Узбекистана.

Гипотеза исследования: на современном этапе развития УЧР - стратегии, в основу

которых заложены цифровые технологии, еще больше повышают эффективность

управленческих решений в крупных компаниях; внедрение цифровые технологии в

управление персоналом и талантами в малые и средние бизнес-организации не целесообразно,

но возможно использование сторонних электронных сервисов для поиска и отбора

талантливых соискателей.

Степень научной разработанности проблемы

Исследования по теме большие данные существуют в ограниченном количестве,

иностранных источников превалирует над российскими.

Из работ, где рассматривается большие данные в сфере управления персоналом, можно

выделить таких отечественных авторов как Д.Ю. Жукова и М.И. Погребняк в работе «HR-

аналитика как средство поддержки принятия управленческих решений»[70], Н.И. Нагибина

«Управление производительностью труда как основа эффективного управления

персоналом»[71], А. Борисова «Управление персоналом для современных руководителей»

[72], В.Г. Коновалова «Управление персоналом: теория и практика. Управление

организационной культурой» [73], и Р.А. Долженко «Системный подход к управлению

трудовой мотивацией персонала»[74].

Из зарубежных можно выделить следующих авторов:

Теоретики УЧР рассматривали вклад больших данных в практику управления

человеческими ресурсами и в соответствии с рассматриваемой темой, мы разделили

литературу на пять групп[75].

1) Первый кластер «HR-исследования и практика» объединяет статьи, в которых в общих

чертах обсуждается использование больших данных в УЧР. Остальные четыре кластера

включают высокоэффективные системы практики работы [76], в которых были применены

подходы больших данных. Это отбор и найм; оценка и развитие персонала.

Сегодня УЧР обрабатывает в режиме реального времени новые данные о сотрудниках,

поступающие из новых источников [77].

Во-первых , как правило, данные предоставляются самими сотрудниками, сознательно

или бессознательно, с помощью датчиков и мобильных устройств. Примерами этих данных
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являются, среди прочего, данные о геолокации, экономические и коммерческие данные,

предпочтения в покупках, биологические и демографические данные, данные о

производительности и компенсации.

Во-вторых, большой объем также означает управление рисками, связанными с данными,

из-за сложности контроля объемов, скорости и разнообразия данных, а также

манипулирования разумной информацией о сотрудниках или репутационной информацией

[78].

В-третьих, большой означает большую трудность в извлечении полезных знаний. Это

включает в себя сдвиг парадигмы, основанный на индукции и способности предсказывать, а

не на дедукции, и на способности объяснять, а также изменение методов обработки и анализа

данных с помощью методов декодирования и машинного обучения [79], а также лонгитюдный

анализ, которому способствует постоянный поток данных. Следовательно, принятие решений

становится процессом, основанным на данных, а не на интуиции или общей мудрости [80].

В-четвертых, большой подразумевает новые профессиональные профили в области

управления персоналом, более технологичные, квалифицированные в инженерии, анализе

данных, продвинутой математике, алгоритмах, языках программирования и др. [81].

2) Внедрение больших данных в УЧР в основном связано с процессом, которому

необходимо следовать, чтобы добиться успеха. В трех отредактированных статьях [82,83,84]

предлагалось практическое руководство или описывались шаги по развитию исследования

проектов на основе больших данных. По мнению этих авторов, основная трудность

заключается в извлечении полезной информации из данных, и они предлагают следующие

четыре шага: планирование организации данных, сбор данных, обработка данных и анализ

данных.

Первый шаг - это планирование того, как обрабатывать доступную информацию.

Важнейшее решение - будут ли данные храниться в собственной системе операционной

системы компьютера или в специализированной системе хранения с большим объемом

памяти.

Второй шаг - сбор данных. Некоторые источники предоставляют данные и интерфейсы

в простой форме, но другие источники недоступны. В этом смысле полезно знать интерфейсы

прикладного программирования (API) или протоколы и технологии цифрового кодирования,

которые предоставляют пользователям систематический метод запроса и получения

информации.

После того, как данные собраны, третий шаг - обработать и предоставить данные

структуры.
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Наконец, четвертый шаг - это анализ данных. Методы анализа данных можно разделить

на четыре типа: анализ текста, анализ мультимедиа, обучение с учителем и обучение без

учителя. Существует три основных метода, а именно: пользовательские словари (например,

анализ количества слов), извлечение общих характеристик и совместное появление слов;

последние два основаны на алгоритмах, распознающих шаблоны или последовательности

слов, и полезны, когда данные не структурированы.

3) Венцель Р. и Ван Квакебеке Н[85] рассмотрели возможности и риски больших данных

в организационных и управленческих исследованиях на основе основных характеристик

больших данных (объем, разнообразие и скорость).

В обзоре King, K. G. [86] представлены некоторые общие идеи о применении УЧР

аналитики, необходимости дополнить интуицию данными при принятии решений,

трудностях, связанных с процессом и ролью академии, и проиллюстрированы на примере

конкретного случая, как количественные инструменты могут положительно повлиять на

управление и развитие человеческих ресурсов.

4) Использование данных в управлении человеческими ресурсами со временем

эволюционировало A. Levenson[87], от базовых показателей до больших данных через Human

Resources Analytics. Аналитика человеческих ресурсов включает в себя сложный анализ,

включая внутренние (из отдела кадров) и внешние (от фирмы или рынка) данные, собираемые

и обрабатываемые с помощью информационных технологий для поддержки решений,

касающихся персонала, связанных с бизнес-результатами и производительностью

организации.

5) Обзор Giacumo, L. A., & Breman, J.[88] был сосредоточен на анализе более конкретных

тем, таких как использование больших данных в обучении на рабочем месте. Преодолевая эти

частичные подходы, данное исследование вносит свой вклад, предлагая обзор современного

состояния дел на сегодняшний день для тех, кто хочет иметь общий подход по этому вопросу,

представляя ценность для ученых и профессионалов, заинтересованных в управлении

человеческими ресурсами. Для этого мы начнем с описания методики поиска и выбора статей,

включенных в этот обзор. Затем представлены результаты, в которых освещаются новые

перспективы исследований и описывается вклад больших данных в управлении

человеческими ресурсами.

Наряду с изучением литературы, необходимо опираться на актуальные новости в

бизнесе, а также на опыт компаний, которые уже так или иначе внедряли использование

больших данных в свою практику.

Структура работы
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Во эмпирической части описывается концепция ВКР, где рассматриваются цель, задачи

исследования, его объект и предмет исследования. Также описывается актуальность данной

темы, теоретико-методологической основы исследования, и ее теоретическая и практическая

значимость.

В первой части представлен план ВКР, которая состоит из введения, 3 глав, заключения,

списка используемых источников и приложений, будут рассмотрены большие данные, и их

особенности в управлении человеческими ресурсами, разработаны теоретико-

методологические основы исследования: раскрыта сущность управления талантами,


[…]


хорошим пунктом в резюме кандидата. На протяжении последних 3-х лет чистая прибыль

компании ежегодно повышается на 56% за счет: оптимизации производства, роста числа

клиентов, удешевления услуг, повышения качества обслуживания и так далее.

И.: Как проходит процесс найма в вашей компании? (где и как отбираются кандидаты,

сколько вакансий открывается, трудности в подборе персонала и др.)

Р.: Массовый наём, обычно нанимаем на начальные позиции, потом в процессе

работы сами обучим.

И.: Есть ли текучесть кадров?

Р.: Да есть, в прошлом году коэффициент текучести составлял 1,9%.

И.: Как часто увольняются сотрудники и почему?

Р.: Не так часто, увольняется когда возникает конфликт между коллегами.

Блок 3. О деятельности HR

И.: Как организована работа Вашего отдела кадров/HR-отдела?

Р.: В отделе кадров работает 2 сотрудников, так как у нас малая предприятия, для

определение потребности организации в кадрах и подбор персонала совместно с

руководителями подразделений, подготовка штатного расписания предприятия,

проведение операций с трудовыми книжками (прием, выдача, заполнение и хранение

документов), ведение учета отпусков, составление графиков и оформление отпусков в

соответствии с действующим трудовым законодательством, и внедрение систем мотивации

труда .
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И.: Вы думаете в данное время HR-менеджер важен с точки зрения развития вашей

компании?

Р.: Думаю да, в данное время мы хотим открыть филиал в другом районе, и нам

нужны нанимать сотрудников и правильно распределять им задачи.

И.: Сколько человек сейчас работает в команде? Планируется ли расширение?

Р.: Сейчас работает 35 человек, да хотим расширить персоналов, в сфере продаж.

Блок 4. Управление персоналом

И.: Каким образом осуществляется управление персоналом в Вашей компании? Какие

направления работы с персоналом существуют, кто этим занимается, с какими

сложностями сталкивается компания в управлении персоналом?

Р.: Традиционные методы управления персоналом, в отделе кадров у нас работает 2

человека, один работает с документооборотами, а другой по развитию и обучения

персонала.

И.: Возникают ли конфликты в коллективе, как они разрешаются? Можете ли

рассказать о каком-нибудь конкретном случае?

Р.: Да возникают, развитие организации невозможно без конфликтных ситуаций,

обусловленных борьбой противоположностей. Сначала дам возможность высказаться всем

членам коллектива, потом обобщая всю полученную информацию и интегрируя все мнения

решаем конфликты.

Блок 5. Управление талантами

И.: Есть ли в вашей компании ценные сотрудники? В чем заключается их ценность?

Приведите примеры.

Р.: В нашей компании талантливый сотрудник — это тот, кто способен быстро

учиться, гибкий к изменениям, превосходит ожидания компании, привносит лучшие

практики, эффективный и движет проект вперед.

И.: Старается ли компания удержать таких сотрудников? Каким образом?

Р.: Главный актив любой компании — ее люди. Замена ключевого сотрудника —

сильный стресс для работодателя. Создаем и поддерживаем благоприятные условия для

карьерного роста в компании, и иногда материальными ценностями ДЕНЬГИ ВАЖНЫ, НО

ЛИШЬ ИМИ ДОЛГО МОТИВИРОВАТЬ НЕ ПОЛУЧИТСЯ.

Мы удерживаем сотрудников, которые не только подходят по компетенциям, но и

поддерживают культуру компании.
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И.: Используются ли какие-то специальные технологии для удержания

сотрудников?

Р.: В начале работы комиссионные проценты для сотрудников отдел продаж 2%,

а потом увеличивается до 5%, если он выполняет годовой план работы.

И.: Используются ли какие-то технологии для найма особо востребованных

работников?

Р.: Используем обычно head-hunting, предлагаем более выгодные условия работы.

Блок 6. Цифровые технологии

И.: Использует ли компания в своей деятельности какие-либо цифровые

технологии? Как бы вы оценили эффект?

Р.: Да используем, такие как, внутренний портал, корпоративная почта и

мессенджер, облачная служба.

И.: Используются ли цифровые технологии при поиске и найме новых

сотрудников? Как бы вы оценили эффект?

Р.: Используется в основном сайт hh.uz, и телеграмм-каналы.

И.: Используются ли цифровые технологии в управлении персоналом? Как бы вы

оценили эффект?

Р.: Применяем для автоматизации процесса подбора, и системы оценки

персонала.

И.: Есть ли планы по внедрению, модернизации и развитию цифровых технологий

в поиске, найме и управлении персоналом? Что, когда? Какой эффект ожидается?

Р.: В планах есть, применяем к 2023 годам.

Блок 7. Использование BD в управлении талантами

И.: Вы когда-нибудь слышали о BD в управлении персоналом?

Р.: Нет, первые слышу от вас…

И.: Применяется ли что-нибудь подобное в вашей компании? Хотели бы вы

использовать такие технологии? Планируете ли вы это применять? Какой эффект

ожидается?

Р.: После ваших объяснений хотел бы применять в компании, но думаю требует

большие затраты, и в данное время не целесообразно применять этих технологии.
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Приложение №2
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Участие в «International scientific and practice conference on experience in increasing the

effectiveness of distance education: problems and solutions» special issue., 27 th March., 2022.,

France

https://www.gejournal.net/index.php/IJSSIR/article/view/393

https://www.gejournal.net/index.php/IJSSIR/article/view/393
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Участие в международном журнале и написание статьи в научно-практическом

журнале «Экономика и социум»

https://www.iupr.ru/_files/ugd/b06fdc_3d8d4985e8a14ce2bb5fe9349908e760.pdf?index=true

https://www.iupr.ru/_files/ugd/b06fdc_3d8d4985e8a14ce2bb5fe9349908e760.pdf?index=true
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Участие в XVIII международной научно-практической конференции: актуальные

вопросы современной науки и образования