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Отзыв на выпускную квалификационную работу магистра

на тему

«Технологии big data в управлении талантами: возможности и риски»,

выполненную

Утепбергеновым Алламбергеном Омирбаевичем

ООП ВМ.5708 «Управление человеческими ресурсами»

по направлению 38.04.03. «Управление персоналом»

1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного

стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными

компетенциями

Магистерская диссертация А.О.Утепбергенова с точки зрения поставленных целей и

задач, достигнутых результатов, полностью соответствует требованиям образовательного

стандарта СПбГУ. В своей работе магистрант раскрывает теоретические и практические

основания технологий Big Data, которые могут быть использованы для эффективного

управления человеческими ресурсами на современных предприятиях и фирмах. Особенный

акцент в работе сделан на изучение возможностей привлечения талантливых работников в

организации и их удержание. Автор подробно и глубоко проанализировал опыт российских

и зарубежных компаний использования цифровых технологий в HR-аналитике. Прикладное

исследование посвящено изучению возможностей и ограничений по развитию современных

средств управления персоналом в компаниях частного бизнеса в Узбекистане.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Представленная выпускная квалификационная работа имеет четкую структуру и

ясную логику. Вначале студентом выдвигаются и обосновываются ключевые понятия,

характеризуются современные технологии BB, используемые в управлении человеческими

ресурсами и позитивно себя зарекомендовавшими. Вторая глава работы посвящена

практикам управления талантами в современных и передовых компаниях. Третья

практическая глава содержит программу эмпирического исследования, результаты

проведенного А.О. Утепбергеновым исследования в выбранной фирме в г. Нукус

(Узбекистан) и рекомендации по совершенствованию управления персоналом. Выпускная

работа также снабжена необходимыми иллюстративными и дополнительными

приложениями, включая разработанные автором инструменты сбора данных (гайд

интервью), транскрипты интервью, а также опубликованные выпускником части

проведенного исследования и полученные сертификаты об участии в конференциях.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки

ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Проверка ВКР на предмет заимствований показала, что студент самостоятельно

провел свое исследование. В тексте диссертации сделаны грамотные ссылки на

использованные источники информации и научную литературу.

4. Новизна и практическая значимость исследования
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Новизна исследования заключается в том, что студентом привлечено значительное

количество иностранных источников по теме магистерской диссертации; раскрыты

ключевые понятия и актуальные концепции использования технологий Big Data в

управлении персоналом, особенно, для привлечения и удержания талантливых

сотрудников; глубоко и подробно раскрыто содержание и способы использования

технологий в HR-аналитике. Практическая значимость исследования заключается в попытке

изучить и охарактеризовать современные проблемы управления персоналом в компаниях

Узбекистана, выявить сильные и слабые стороны, а также возможности и риски внедрения

современной HR-аналитики. Студентом разработаны рекомендации, позволяющие

повысить эффективность управления персоналом в подобных компаниях.

5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической

информации

В процессе изучения темы студентом в большей степени задействованы

теоретические методы исследования: анализ документов и литературы, сравнительный

анализ. Такой выбор обусловлен сложностью изучаемой темы и низкой степенью внедрения

подобных инновационных технологий в современный бизнес. Вместе с тем в работе

осуществлена попытка понять, насколько российские и узбекские компании готовы и

способны к использованию в своей деятельности новейших средств. Наряду с глубоким

теоретическим изучением технологий BB, студент провел значительную эмпирическую

работу: разработал инструментарий (гайд интервью) и собрал материал (данные

полуструктурированных интервью). Это позволило А.О. Утепбергенову разобраться в

текущих проблемах управления персоналом в узбекских компаниях и предложить ряд

усовершенствований.

6. Актуальность используемых информационных источников

Используемые в работе источники информации и литература весьма актуальны и

обширны. Список включает 123 наименования, из которых большая часть – это

англоязычная литература. В исследовании также задействовано много технической и

справочной информации, которая требовалась для понимания того, как устроены и

функционируют изучаемые новые инструменты HR-аналитики.

7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Выпускная квалификационная работа оформлена в строгом соответствие с

предъявляемыми в СПбГУ требованиями к работам данного (магистерского) уровня. Работа

включает титульный лист, оглавление, Введение, три главы, Заключение, список

использованной литературы и Приложения. Ссылки в тексте ВКР оформлены полностью в

соответствие с предъявляемыми требованиями. Неправомерные заимствования в тексте

отсутствуют.

8. Соблюдение графика выполнения ВКР

В целом, студентом А.О. Утепбергеновым график выполнения ВКР соблюдался.

Отдельные и незначительные опоздания по срокам сдачи разделов исследования были

связаны со сложностью темы исследования и учебой студента в удаленном режиме, что не
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позволило ему полноценно пройти производственную практику на российском

предприятии, внедрившем изучаемые в ВКР технологии управления персоналом.

9. Допуск к защите и оценка работы

Выпускная квалификационная работа А.О. Утепбергенова соответствует

предъявляемым требованиям, отличается глубоким теоретическим содержанием, включает

результаты проведенного авторского прикладного исследования и практические

рекомендации по совершенствованию технологий управления персоналом и талантами,

разработанными для компаний Узбекистана. В случае успешной защиты может быть

получена оценка «хорошо».

Научный руководитель,

степень, должность Сизова Ирина Леонидовна,

доктор социологических наук,

профессор кафедры прикладной

и отраслевой социологии СПбГУ

23.05.2022